No seguimento dos autos, foi marcado julgamento e proferida a sentença constante de fls. 91 a 

100, na qual a Meritíssima Juíza da causa julgou improcedentes as excepções deduzidas pelo 

Réu, procedente a acção, e condenou o Réu a pagar ao Autor o montante de 251.232.00 Meticais 

duzentos e trinta (duzentos e cinquenta e um mil, duzentos e trinta e dois meticais) 

correspondente as comissões devidas, pelo trabalho não pago. 

Não conformado com a decisão da Primeira Instância, o Réu interpôs recurso de apelação para o 

Tribunal Superior de Recurso da Beira, tendo junto para o efeito alegações de fls.

[...]

Um dos clientes do Réu, angariado pelo Autor para contrair crédito, envolveu-se em fraude e 

causou prejuízos ao Réu, num valor não extipulado. 

Como forma de ressarcir o prejuízo causado e valendo-se do disposto na 6ª do contrato firmado, 

bem como da declaração feita pelo Autor, o Réu reteve as suas comissões avaliadas em 251.232 

Meticais (duzentos e cinquenta e um mil, duzentos e trinta e dois meticais). 

Estes factos não são postos em causa pelo Recorrente, sendo que a este Tribunal Supremo 

cumpre acatá-los atentos ao disposto nos termos do artigo 729º, n.º 2 do Código de Processo 

Civil (CPC), e não se vislumbra que imponha a sua alteração ou ampliação nos termos dos n.ºs 2